
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 53 DEL 11/06/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z48143CE82 - LAVORI DI MANUTENZIONE ALLO SCUOLABUS DE802LR. 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì undici del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 53 DEL 11/06/2015 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z48143CE82 - LAVORI DI MANUTENZIONE ALLO SCUOLABUS DE802LR. 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
 
- il Comune di Varallo Pombia è proprietario di uno Scuolabus Mercedes 816 D KA targato 
DE802LR, utilizzato per espletare il servizio di trasporto alunni della Scuola Primaria e 
della Scuola Secondaria di Primo Grado, che necessita di interventi di manutenzione e 
riparazione con eventuale sostituzione  di parti meccaniche deteriorate e/o usurate, da 
parte di officine specializzate per la manutenzione di tale automezzo; 
 
- con determina ufficio tecnico ambientale n. 33 del 22/04/2015 è stato affidato anche alla 
ditta Barberi e Cerini snc di Castelletto Sopra Ticino (NO), officina autorizzata Mercedes, i 
lavori di riparazione  e manutenzione dello scuolabus per il biennio 2015-2016; 
 
Ritenuto di dover prevedere, entro l’inizio della prossima stagione scolastica, un intervento 
di manutenzione ordinaria che garantisca una certa efficienza dello scuolabus per tutto 
l’anno scolastico; 
 
Contattata al riguardo la ditta Barberi e Cerini snc di Castelletto Sopra Ticino (NO), la 
stessa ha fatto pervenire un preventivo di spesa per la manutenzione ordinaria dello 
scuolabus, agli atti in data 10/06/2015, prot. n. 6022, dalla quale emerge una spesa 
complessiva di Euro 530,08 + iva, salvo eventuali ricambi e/o manodopera che si 
rendessero necessari nel corso dell’intervento; 
 
Preso atto dal preventivo, che l’intervento di manutenzione include: 

� sostituzione filtri aria, olio e gasolio; 
� sostituzione olio motore; 
� utilizzo materiale vario di consumo (detergente lavacristallo, ecc.) 

 
Ritenuto di dover impegnare l’importo di Euro 599,00 + iva, che comprende anche 
eventuali ricambi e/o manodopera che si rendessero necessari nel corso dell’intervento; 
 
Preso atto che con la determina suddetta era stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp), l’affidamento dei lavori di 
riparazione e manutenzione dello scuolabus per il biennio 2015-2016 come segue: 
- Barberi e Cerini snc  - Euro 1.000,00 - (C.I.G.) n. Z48143CE82; 
 
Preso atto che con la determina ufficio tecnico ambientale n. 33 del 22/04/2015 è stato già 
impegnato per l’anno 2016, l’importo di Euro 1.000,00 + iva; 
 
Ritenuto pertanto, sulla base dell’impegno di spesa da assumere con la presente 
determinazione, di dover aggiornare la registrazione dell’affidamento per il biennio 2015-
2016, presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
(Avcp), come segue: 
- Barberi e Cerini snc  - Euro 1.599,00 - (C.I.G.) n. Z48143CE82; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 



Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE alla ditta Barberi e Cerini snc  - Via Sempione n. 134 – 28053 Castelletto 
Sopra Ticino (NO) – p.iva e c.f. 00184750032, i lavori di manutenzione ordinaria in 
premessa indicati, allo Scuolabus Mercedes 816 D KA targato DE802LR, come da 
preventivo agli atti in data 10/06/2015 prot. n. 6022 di Euro 530,08 + iva; 
 
DI IMPEGNARE per l’intervento suddetto la somma di Euro 599,00 + iva, che comprende 
anche eventuali ricambi e/o manodopera che si rendessero necessari nel corso 
dell’intervento; 
 
DI IMPUTARE l’importo complessivo di Euro 730,78 iva inclusa al cap. 1900/8/1 cod. 
1.04.05.03 del bilancio di previsione 2015; 
 
DI DARE ATTO che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. Z48143CE82; 
 
DI DISPORRE ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta Barberi e Cerini snc  - Via Sempione n. 134 – 28053 Castelletto 

Sopra Ticino (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


